

Le Buone Società S.p.A.

COMUNICATO

* * * * *

- **APPROVAZIONE RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2012**
- **DIFFUSIONE DEI DOCUMENTI FINANZIARI**
- **DELIBERAZIONE DI CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI**

APPROVAZIONE RELAZIONE FINANZIARIA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2012

Si comunica che in data odierna il consiglio di amministrazione di Le Buone Società Spa ha approvato il bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2012.

Dati di sintesi

Si evidenzia che i dati contabili non sono comparabili con i dati risultanti dalla relazione finanziaria semestrale relativa al medesimo periodo dello scorso esercizio, in quanto nel 1° semestre 2011 la Società aveva una partecipazione pari al 60% della controllata Solux Spa, operante nel campo della produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e quindi la Società aveva redatto il bilancio semestrale abbreviato al 30 giugno 2011 consolidato. Pertanto i dati di conto economico al 30 giugno 2011 comprendevano l'attività di produzione di energia elettrica.

Nella tabella che segue è riportato il raffronto dei dati al 30 giugno 2012 e al 30 giugno 2011:

Conto economico	1.o semestre 2012	%	1.o semestre 2011	%	Variazione	%
Ricavi netti	-		-		-	-
Margine operativo lordo (Ebitda)	(166.917)	ns	(332.957)	ns	166.040	-50%
Risultato operativo netto (Ebit)	(1.357.113)	ns	(332.957)	ns	(1.024.156)	308%
Utile/Perdita ante imposte	(1.332.527)	ns	(336.327)	ns	(996.200)	296%
Risultato delle discontinued operations	-	ns	128.111	ns	(128.111)	-100%
Utile/Perdita di periodo	(1.332.527)	ns	(208.216)	ns	(1.124.311)	540%
Utile (perdita) del periodo attribuibile ai soci della controllante	(1.332.527)	ns	(254.994)	ns	(1.077.533)	423%

Nel corso del primo semestre 2012 i ricavi netti della Società sono stati pari a zero, così come al 30 giugno 2011.

Il margine operativo lordo (EBITDA) del primo semestre è stato negativo per € 166.917 in quanto la società, nell'attuale situazione, non gestisce attività in grado di generare ricavi; detto risultato è in miglioramento rispetto allo stesso periodo del 2011, che presentava un risultato negativo di € 332.957, anche per effetto di un contenimento dei costi di gestione.

Il risultato operativo netto (EBIT) del primo semestre è stato negativo per € 1.357.113 in peggioramento rispetto al dato sempre negativo del primo semestre 2011 pari a € 332.957.

Nel primo semestre del 2012 la Società ha realizzato un risultato negativo di € 1.332.527. La perdita netta del primo semestre 2011 è stata pari a € 208.216.

A seguito della perdita di esercizio, il patrimonio netto al 30 giugno 2012 risulta essere pari ad € 188.716.

La posizione finanziaria - netta al 30 giugno 2012, confrontata con quella del 31 dicembre 2011 è la seguente:

	POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (in Euro)	1.o semestre 2012	2011
A	Cassa	115	45
B	Altre disponibilità liquide	14.896	44.977
C	Titoli detenuti per la negoziazione	-	-
D	Liquidità (A + B + C)	15.011	45.022
E	Altri crediti finanziari correnti	-	-
F	Debiti bancari correnti	-	-
G	Parte corrente dell'indebitamento non corrente	-	-
H	Altri debiti finanziari correnti	-	-
I	Indebitamento finanziario corrente (F + G + H)	-	-
J	Indebitamento finanziario corrente netto (D + E + I)	15.011	45.022
K.1	Altri crediti finanziari non correnti	-	-
K.2	Debiti bancari non correnti	-	-
L	Obbligazioni emesse	-	-
M	Altri debiti non correnti	-	-
N	Indebitamento finanziario non corrente (K.1 +K.2 + L + M)	-	-
O	Indebitamento finanziario netto (J+N)	15.011	45.022

La posizione finanziaria netta al 30 giugno 2012 presenta un saldo positivo di € 15.011, che confrontato con lo stesso dato al 31 dicembre 2011, sempre positivo per € 45.022 presenta un peggioramento di € 30.011.

Svolgimento dell'attività nel 1° semestre 2012, e comparazione con il precedente esercizio.

	PATRIMONIO NETTO								
	Capitale sociale	2.219.400	-	2.219.400	-	2.219.400	-	-	-
	Riserva da sovrapprezzo azioni	-	-	-	-	-	-	-	-
	Riserva legale	-	-	-	-	-	-	-	-
	Riserva straordinaria e altre riserve	9.584	-	9.584	-	-	-	-	9.584
	Utili (perdite) portati a nuovo	(707.741)	-	(460.131)	-	(460.131)	-	-247.610	-247.610
	Utile (perdita) del periodo	(1.332.527)	-	(247.610)	-	(254.994)	-	-1.084.917	-1.077.533
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	188.716	-	1.521.243	-	1.504.275	-	-1.332.527	-1.315.559
	Capitale di pertinenza di terzi	-	-	-	-	181.720	-	-	-181.720
	Risultato di pertinenza di terzi	-	-	-	-	46.778	-	-	-46.778
	Totale patrimonio netto di terzi	-	-	-	-	228.498	-	-	-228.498
	TOTALE PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO	188.716	-	1.521.243	-	1.732.773	-	-1.332.527	-1.544.057
	PASSIVITA' NON CORRENTI								
	Trattamento di fine rapporto	-	-	-	-	-	-	-	-
	Passività per imposte differite	-	-	-	-	-	-	-	-
	Passività finanziarie non correnti	-	-	-	-	-	-	-	-
	Fondi a lungo termine	-	-	-	-	-	-	-	-
	TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	-	-	-	-	-	-	-	-
	PASSIVITA' CORRENTI								
	Passività finanziarie correnti	-	-	-	-	295.837	295.837	-	-295.837
	Debiti commerciali	148.491	-	52.572	-	144.274	36.000	95.919	4.217
	Altri debiti e passività correnti	90.680	-	41.736	-	89.820	-	48.944	860
	TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	239.171	-	94.308	-	529.931	-	144.863	-290.760
	Passività relative a <i>discontinued operations</i>	-	-	-	-	6.569.160	266.040	-	-6.569.040
	TOTALE PASSIVO	427.887	-	1.615.551	-	8.831.863	-	-1.187.664	-8.403.976

	CONTO ECONOMICO (in Euro)	A		B				A – B
		1.o semestre 2012	parti correlate	1.o semestre 2011	parti correlate	esercizio 2011	parti correlate	Variazione
	Vendite nette	-		-	-	-	-	-
	Altri ricavi operativi	-	-	-	-	20.066	-	-
	Totale ricavi	-		-		20.066		-
	Variazione delle rimanenze di materie prime, prodotti finiti e prodotti in corso di lavorazione	-		-	-	-	-	-
	Consumi di materie prime e di consumo	-		-	-	(3.359)	-	-
	Costo del personale	(23.334)		(83.344)	-	(112.635)	-	60.010
	Altri costi operativi	(143.583)		(249.613)	(30.000)	(372.916)	(30.000)	106.030
	Svalutazioni e ammortamenti	(1.190.196)	(1.121.880)	-	-	(20.000)	-	-1.190.196
	Utile (perdita) della gestione ordinaria	(1.357.113)		(332.957)		(488.844)		- 1.024.156
	Rivalutazione (svalutazione) partecipazioni	-	-	-	-	-	-	-
	Utile (perdita) operativo	(1.357.113)	-	(332.957)		(488.844)		-1.024.156
	Proventi (Oneri) finanziari	24.586	25.939	(3.370)	-	173.516	173.512	27.956
	Utile (perdita) prima delle imposte	(1.332.527)		(336.327)		(315.328)		-996.200
	Imposte sul reddito	-	-	-	-	67.718	-	-
	Risultato delle discontinued operations	-	-	128.111	(10.000)	-	-	- 128.111
	Utile (perdita) del periodo	(1.332.527)		(208.216)		(247.610)		-1.124.311
	Utile (perdita) del periodo attribuibile ai soci della controllante	(1.332.527)		(254.994)		(247.610)		-1.077.533
	Risultato per azione	(0,1251)		(0,0239)		(0,0232)		

PROSPETTO DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO (in Euro)	A	B		A – B
	1.o semestre 2012	1.o semestre 2011	esercizio 2011	Variazione
- Utile (perdita) del periodo	(1.332.527)	(208.216)	(247.610)	(1.124.311)
- Altre componenti del conto economico complessivo	-	-	-	
- Utile (perdita) complessivo del periodo	(1.332.527)	(208.216)	(247.610)	(1.124.311)

**PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO
NETTO (in Euro)**

al 30 giugno 2012	Capitale sociale	Riserva di capitale	Riserve di risultato	Consistenza finale
Saldo 31.12.2011	2.219.400	9.584	(707.741)	1.521.243
Altre variazioni	-	-	-	-
Risultato del periodo	-	-	(1.332.527)	(1.332.527)
Saldo 30.06.2012	2.219.400	9.584	(2.040.268)	188.716

al 30 giugno 2011	Capitale sociale	Riserva di capitale	Riserve di risultato	Consistenza finale
Saldo 31.12.2010	2.219.400		(460.131)	1.759.269
Risultato del periodo			(254.994)	(254.994)
Saldo 30.06.2011	2.219.400	-	(715.125)	1.504.275

RENDICONTO FINANZIARIO (in Euro)	1.1 - 30.6.2012	1.1 - 30.6.2011	31.12.2011
A) Disponibilità e mezzi equivalenti all'inizio dell'esercizio	45.022	(222.337)	(222.337)
B) Disponibilità generate (assorbite) dalle operazioni dell'esercizio			
- Risultato netto del periodo	(1.332.527)	(336.327)	(247.610)
- Ammortamenti	-	-	-
- Minusvalenze (plusvalenze) nette da alienazioni di immobilizzazioni	-	-	-
- Svalutazione (riprese di valore) di partecipazioni e immobilizz.	-	-	-
- Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto	-	-	-
- Variazione netta dei fondi rischi e oneri	-	-	-
- Variazione netta (attività) passività per imposte (anticipate) differite	68.316	-	(67.718)
- Variazione del capitale d'esercizio:			
- crediti	-	-	4.742
- rimanenze	-	-	-
- debiti	95.919	6.484	(85.219)
- altri crediti e attività correnti	1.089.337	228.324	(1.200.783)
- altri debiti e passività correnti	48.944	21.585	(26.252)
Disponibilità generate (assorbite) da <i>discontinued operations</i>	-	(308.170)	-
	(30.011)	(388.104)	(1.622.840)
C) Disponibilità generate (assorbite) dall'attività di investimento			
- Investimenti in:			
- immobilizzazioni materiali	-	-	-
- immobilizzazioni immateriali	-	-	-
- attività non correnti destinate alla vendita	-	-	-
- partecipazioni	-	-	-
- Realizzo dalla vendita di:			
- partecipazioni	-	-	1.089.000
- immobilizzazioni materiali	-	-	-
Disponibilità generate (assorbite) da <i>discontinued operations</i>	-	(8.407)	-
		(8.407)	1.089.000
D) Disponibilità generate (assorbite) dall'attività di finanziamento			
- Variazione netta delle altre attività e passività finanziarie			
correnti e non	-	295.837	791.615
- Variazione di riserve	-	-	9.584
Disponibilità generate (assorbite) da <i>discontinued operations</i>	-	326.490	-
	-	622.327	801.199
E) Variazione netta delle disponibilità monetarie (B+C+D)	(30.011)	225.816	267.359
F) Disponibilità e mezzi equivalenti alla fine del periodo (A+E)	15.011	3.479	45.022
Dettaglio delle disponibilità e mezzi equivalenti:			
- Disponibilità e mezzi equivalenti	15.011	3.479	45.022
- Conti correnti passivi bancari	-	-	-
Disponibilità e mezzi equivalenti alla fine del periodo	15.011	3.479	45.022

	POSIZIONE FINANZIARIA NETTA (in Euro)	1.o semestre 2012	1.o semestre 2011	2011
A	Cassa	115	63	45
B	Altre disponibilità liquide	14.896	3.417	44.977
C	Titoli detenuti per la negoziazione	-	-	-
D	Liquidità (A + B + C)	15.011	3.480	45.022
E	Altri crediti finanziari correnti	-	-	-
F	Debiti bancari correnti	-	-	-
G	Parte corrente dell'indebitamento non corrente	-	-	-
H	Altri debiti finanziari correnti	-	(295.838)	-
I	Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)	-	(295.838)	-
J	Indebitamento finanziario corrente netto (D + E + I)	15.011	(292.358)	45.022
K.1	Altri crediti finanziari non correnti	-	-	-
K.2	Debiti bancari non correnti	-	-	-
L	Obbligazioni emesse	-	-	-
M	Altri debiti non correnti	-	-	-
N	Indebitamento finanziario non corrente (K.1 + K.2 + L + M)	-	-	-
O	Indebitamento finanziario netto (J+N)	15.011	(292.358)	45.022

Considerazioni in merito alla continuità aziendale

In sede di predisposizione del bilancio al 31 dicembre 2011, nel determinare se il presupposto di continuità aziendale fosse applicabile, l'organo amministrativo ha evidenziato l'esistenza di incertezze che avrebbero potuto compromettere la capacità della società di operare in condizioni di ordinario funzionamento, sinteticamente rappresentate dalla situazione di pendenza dell'incasso, dal debitore Hiram S.p.A., del saldo residuo del prezzo di cessione della partecipazione nella società già controllata Solux S.p.A. (Euro 645.360) e del saldo del corrispettivo di cessione del credito verso la stessa Solux S.p.A. (Euro 800.000), e quindi di carenza di disponibilità liquide necessarie allo svolgimento dell'attività operativa, derivanti dalla situazione di liquidazione del socio di riferimento Istituto Ligure Mobiliare S.p.A., detentore del 27,4% del capitale sociale della società, e in generale dalla situazione di mercato di difficoltà nel reperimento di risorse finanziarie, che si renderebbero opportune per fornire un ulteriore forte impulso alle attività operative della società.

Avuto riguardo a tutte le considerazioni effettuate in merito, il Consiglio di amministrazione ha comunque ritenuto che, alla data di redazione del documento di bilancio al 31 dicembre 2011, sebbene sussistessero le citate incertezze, ricorressero i presupposti per proseguire le attività operative in un prevedibile futuro e per la conseguente applicazione dei principi contabili delle entità in funzionamento, riferendo peraltro che, qualora alcune delle situazioni indicate non si fossero risolte nel senso auspicato, ovvero avessero provocato un'aumentata difficoltà all'operatività

della società, il Consiglio di amministrazione avrebbe nuovamente considerato la sussistenza del requisito della continuità aziendale.

Nella predisposizione del presente rendiconto intermedio, non essendosi concretizzati, nel corso del primo semestre e fino alla data di redazione del documento, positivi e definitivi sviluppi in relazione agli elementi di incertezza sopra delineati, o almeno a parte rilevante di questi, l'organo amministrativo ha ritenuto non più appropriato redigere il bilancio sul presupposto della continuità aziendale, considerando improbabile che la società continui la propria esistenza operativa in un futuro prevedibile, a meno ovviamente di un auspicato intervento da parte dei soci, e/o di terzi interessati allo sviluppo della società, volto a ricapitalizzare la stessa, dotandola delle risorse necessarie per riprendere l'attività operativa.

In tal senso si segnala che, ai fini della applicazione o meno dei criteri di funzionamento e conseguente passaggio ai criteri di liquidazione, ai sensi degli artt. 2323-bis, 1° comma, n. 1 e 2490 del codice civile, il cambiamento di principi di redazione deve avvenire nel momento in cui l'azienda non costituisce più un complesso produttivo funzionante e a seguito della cessazione della attività si sia trasformata in un mero coacervo di beni destinati al realizzo diretto, all'estinzione dei debiti ed alla ripartizione ai soci dell'attivo netto residuo : fino a quel momento non è lecito abbandonare i criteri di iscrizione e valutazione di "funzionamento".

Ancora, ai sensi dell'art. 2486, 1° comma, fino alla data di pubblicazione della nomina dei liquidatori, gli amministratori "conservano il potere di gestire la società" sia pure ai fini della conservazione dell'integrità e del valore del patrimonio sociale. Ciò sta a significare che non vi è cessazione dell'attività di impresa e non si verifica dunque quella fondamentale trasformazione economica che costituisce il presupposto per il passaggio dai criteri di funzionamento ai criteri di liquidazione.

Si fa inoltre riferimento al documento n.5 dell'Organismo Italiano di Contabilità (OIC), che al paragrafo 10.2 tratta "gli effetti del venir meno del *going concern* a prescindere dallo scioglimento e messa in liquidazione della società" rimandando agli eventi e circostanze che, singolarmente o nel loro complesso, possono far sorgere significativi dubbi sulla permanenza di validità del postulato del *going concern* secondo il principio di revisione nazionale n. 570 "Continuità aziendale" dell'ottobre 2007, per concludere che, nell'ipotesi che gli eventi in questione consentano pur sempre uno svolgimento ridotto dell'attività per qualche mese e l'avvio di una normale procedura liquidatoria, "anche nei casi in cui l'esito delle valutazioni degli amministratori evidenzia che il presupposto della continuità sia non più appropriato, non si produce tuttavia una interruzione immediata dell'attività produttiva". Il citato documento OIC afferma quindi che non essendosi verificata alla data di formazione del bilancio la cessazione dell'attività produttiva, il bilancio stesso non potrà essere redatto con i veri e propri criteri applicabili ai bilanci intermedi di liquidazione.

Pertanto l'organo amministrativo, nella redazione del presente bilancio, ha ritenuto di continuare ad applicare gli IAS/IFRS.

Situazione di riduzione del capitale oltre il terzo per perdite

le risultanze di questo bilancio confermano l'erosione del capitale sociale oltre al terzo ma non al di sotto del minimo legale, fattispecie già manifestatasi in sede di redazione del rendiconto intermedio di gestione relativo al primo trimestre dell'esercizio 2012.

Il Consiglio di amministrazione ritiene peraltro di non dover procedere a nuova convocazione dell'assemblea ai sensi dell'art. 2446 c.c., avendo gli azionisti, nell'assemblea tenutasi in data 28 giugno 2012, già deliberato, circa la medesima materia, di rinviare ogni decisione all'esercizio successivo (e quindi all'esercizio 2013), come consentito dalla norma di legge in questione. In ogni caso, però, sarà convocata l'assemblea per le incombenze di cui agli art. 2484 e ss. c.c. (scioglimento e liquidazione della società), per cui i soci saranno comunque chiamati a pronunciarsi in merito alla situazione patrimoniale della società.

Attestazione del dirigente preposto

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Piero Antonio Capitini, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

DIFFUSIONE DEI DOCUMENTI FINANZIARI

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2012 viene depositata e pubblicata a norma di legge contestualmente al presente comunicato ed è quindi consultabile sul sito Internet www.lebuonesocietà.it.

DELIBERAZIONE DI CONVOCAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

Nella situazione attuale, valutata non idonea a giustificare il presupposto di continuità aziendale, l'organo amministrativo ha deliberato di convocare prontamente l'assemblea degli azionisti per le necessarie decisioni: la messa in liquidazione della società o la deliberazione di un aumento di capitale sociale, da sottoscrivere parte dei soci e/o di terzi investitori interessati a dare nuovo sviluppo all'attività aziendale, in entità non inferiore alla somma prevista, nel piano di business redatto dagli amministratori in sede di preparazione del progetto di bilancio per l'esercizio 2011, per garantire la continuità aziendale (pari ad almeno 4 milioni di euro).

* * * * *

Genova, 29 agosto 2012.

Contatti societari:

Andrea Mantero (Investor Relator): Tel. 010/541964 fax 010/562479

Elio Giacomo Castaldini (Presidente): Tel. 010/596171 fax 010/5961760

<http://www.lebuonesocieta.it>